[image: ]

INDICAÇÃO Nº 0/2025			                            Em 14 de março de 2025.

Exmº.  Sr. MARFRAN DE MEDEIROS SANTOS
MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

 O edil que abaixo subscreve vêm mui respeitosamente a Vossa Excelência INDICAR que, após as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, seja encaminhada uma cópia desta ao Exmº Sr. Kleyton Medeiros Dantas – Prefeito Municipal, e ao Ilmº Sr. José Willian Dantas da Cunha – Secretário Municipal de Esporte e Lazer, com a seguinte solicitação:
[bookmark: _GoBack]
- Indico que seja realizada a aquisição e instalação de telas (redes) de proteção na quadra poliesportiva "Vereador Chico Henrique", localizada no Bairro Dom José Adelino Dantas, visando garantir maior segurança e melhor uso do espaço esportivo.

J U S T I F I C A T I V A

A quadra poliesportiva "Vereador Chico Henrique", situada no Bairro Dom José Adelino Dantas, é um espaço essencial para a prática esportiva da comunidade, sendo amplamente utilizada por crianças, jovens e adultos. No entanto, a ausência de telas de proteção adequadas compromete a segurança dos usuários e dos espectadores, além de dificultar o bom andamento das atividades esportivas.

A instalação das redes de proteção evitará que bolas saiam da quadra durante os jogos, reduzindo riscos de acidentes com pedestres, motoristas e moradores vizinhos, além de minimizar danos ao patrimônio público e particular.

O incentivo ao esporte e ao lazer é fundamental para o bem-estar da população, e a adequação dessa estrutura proporcionará maior segurança e conforto aos atletas e frequentadores, promovendo um ambiente mais organizado e adequado para a prática esportiva.

Diante disso, solicitamos que o Poder Executivo analise essa demanda e viabilize a aquisição e instalação das telas de proteção, garantindo melhores condições de uso da quadra poliesportiva para toda a comunidade.

Certo de contar com a sensibilidade do Senhor Prefeito e do Senhor Secretário Municipal para a execução desta solicitação, antecipo meus agradecimentos.

Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas-RN, 14 de março de 2025.

_______________________________________________
  JARDEL DANTAS DA SILVA
Vereador Proponente

image1.png

image2.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN

Casa Legislativa "Antonio Petrénilo Dantas"

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000
CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel: 84 3479.2304
e-mail: camaracarnauba@gmail.com